

# SIMONE CROLLA

ii

## PRINCIPALI COMPETENZE

Gestisco dal 2009 l'American Chamber of Commerce in Italy, organizzazione attiva nel promuovere le relazioni transatlantiche tra Italia e Stati Uniti, curando sia aspetti di carattere istituzionale che di business, con un focus anche sui progetti strategici di internazionalizzazione per le PMI italiane interessate a sviluppare il proprio business nel mercato americano. Le mie competenze in ambito manageriale, relazionale ed organizzativo hanno permesso all'American Chamber of Commerce in Italy di chiudere in positivo ogni bilancio d'esercizio a partire dal 2009, permettendo l'espansione delle attività ed investimenti in ambiti che hanno creato valore per i Soci. Ho maturato anche significative competenze nelle attività di fund raising, policymaking, political intelligence, strategie per la costruzione di vision aziendale, gestione di progetti complessi. Lavoro con determinazione, dedizione e pragmatismo, sempre alla ricerca di nuove sfide professionali. L'ampio network e le forti capacità relazionali e di comunicazione sono i miei principali asset.

## ESPERIENZA PROFESSIONALE

International Business Relations  
Gen 2009 – Oggi

### AMERICAN CHAMBER OF COMMERCE IN ITALY – AMCHAM (MILANO)

Consigliere delegato

**Gestisco un team di 15 persone e una realtà associativa composta da circa 500 membri.**

Fondata nel 1915, AmCham è un'organizzazione non a scopo di lucro, che ha l'obiettivo di facilitare lo sviluppo di relazioni economiche e politiche tra gli Stati Uniti e l'Italia. Nello specifico, AmCham supporta i propri soci organizzando eventi, sviluppando attività di advocacy, rafforzando le relazioni diplomatiche ed economiche con istituzioni, società e strutture governative americane. Promuove, inoltre, lo sviluppo della cultura americana in Italia, creando le migliori condizioni al fine di stimolare l'attrazione degli investimenti.

Sono in grado di supportare l'accreditamento delle aziende americane e le loro strategie d'investimento in Italia, mettendo a disposizione il patrimonio di competenze maturato nell'ambito politico, economico ed istituzionale italiano. Grazie alla rete mondiale di American Chamber of Commerce, garantisco una copertura internazionale alle esigenze delle aziende.

Public Relations  
Gen 2007 – Oggi

### WEBER SHANDWICK (MILANO)

Senior Vice President Public Affairs

Sono Senior Vice President di Weber Shandwick – una delle maggiori società di consulenza di relazioni pubbliche al mondo – per la practice Public Affairs dal gennaio 2007. Come responsabile del dipartimento, gestisco i maggiori clienti, rafforzando e costruendo forti e stabili relazioni con le istituzioni pubbliche, coordinando la practice Public Affairs e sviluppando nuove opportunità di business in grado di creare valore per la società.

Investment Banking  
Mag 2015 – Oggi

### LINCOLN INTERNATIONAL (MILANO)

Senior Advisor

Lincoln International è una banca d'affari globale focalizzata sul settore mid-market, specializzata in M&A, debt advisory, raccolta di capitale e ristrutturazioni.

## BOARD MEMBERSHIP

- Ott 2015 – oggi, Banca Prossima. Banca del Gruppo Intesa Sanpaolo dedicata esclusivamente al mondo nonprofit laico e religioso, pensata per rispondere meglio alle necessità e ai bisogni delle imprese del terzo settore
- 2014 – oggi, International Patrons of Duomo di Milano. Fondazione americana della Veneranda Fabbrica del Duomo di Milano (organizzazione no-profit) impegnata nella conservazione e nel restauro architettonico ed artistico del Duomo e nella valorizzazione e promozione del patrimonio artistico
- Centro Studi Americani, Associazione senza fini di lucro per lo studio della società, della politica e della cultura americana

## ESPERIENZE PRECEDENTI

Relazioni internazionali  
Ott 2013 – Ott 2015

### FRIENDS OF THE USA PAVILION (NEW YORK)

Director of Italian Relationships

**Ho gestito un team di 5 persone.**

Con AmCham Italy, sono stato tra i fondatori del Padiglione USA a Expo 2015 dopo aver vinto, in associazione con altre organizzazioni americane, la Request for Proposal del

Dipartimento di Stato. Ho avuto l'incarico di Director of Italian Relationships. Sono stato il responsabile italiano delle attività di fund raising volte ad assicurare le risorse necessarie alla realizzazione dell'intero progetto (\$60 Mln); mi sono occupato del coordinamento delle attività del Padiglione, con particolare attenzione alla gestione dei rapporti istituzionali.

Politica  
Feb 2012 – Mar 2013

**PARLAMENTO ITALIANO (ROMA)**

Deputato della Repubblica

Dal febbraio 2012 al marzo 2013, sono stato Deputato della Repubblica italiana, nonché membro della Commissione Affari esteri, dove ho ricoperto l'incarico di Presidente della sottocommissione Affari esteri "Italiani nel Mondo". Come Deputato ho presentato un progetto di legge riguardo il "Prestito d'Onore", con l'intento di favorire opportunità di alta formazione per i giovani talenti italiani.

Relazioni governative  
Ott 2003 – Mag 2006

**PALAZZO CHIGI (ROMA)**

Vice Capo di Gabinetto del Presidente del Consiglio

Dall'ottobre 2003 al maggio 2006 ho ricoperto l'incarico di **Vice Capo di Gabinetto del Presidente del Consiglio presso Palazzo Chigi** (Roma). Ho assistito il Presidente del Consiglio in tutti gli affari correnti di Governo, che coinvolgevano altre istituzioni, investitori italiani ed esteri e membri della business community. Ho accompagnato il Presidente del Consiglio in diverse missioni istituzionali all'estero, come la storica visita al Congresso USA, e in occasione di summit europei.

Relazioni internazionali  
2013 – 2014

**GRUPPO SOLE 24 ORE**

Consulente per il lancio sul mercato americano di un nuovo prodotto editoriale

Relazioni istituzionali  
2006 - 2009

**BACARDI GROUP (Martini & Rossi), GRUPPO FERRARINI-VISMARA e MANUTENCOOP**

Consulente per le relazioni istituzionali ed esterne

Relazioni istituzionali  
2006 – 2009

**FEDERVINI**

Rappresentante per il Gruppo Bacardi all'interno dell'organizzazione industriale che riunisce i principali produttori di vino e liquori

**RICONOSCIMENTI**

- 2016 -Vincitore del prestigioso GEI Award (Gruppo Esponenti Italiani), New York, per l'importante contributo allo sviluppo delle relazioni economiche e culturali tra Italia e USA
- 2004 - Unico partecipante italiano al programma "International Visitor Leadership Program" promosso dal Dipartimento di Stato americano

**ISTRUZIONE**

Post-laurea  
Giu 1998 - Set 1998

**UNIVERSITÀ DI HELSINKI (FIN)**

International Law Course

Relazioni governative  
Giu 1997 – Set 1997

**NAZIONI UNITE (NEW YORK - US)**

Internship presso l'Ufficio del Portavoce del Segretario Generale, Kofi A. Annan

Laurea  
Set 1991 - Set 1997

**UNIVERSITÀ DI MILANO (IT)**

Laurea in Scienze Politiche

Relatore Prof. Lamberti Zanardi Landi

Tesi sviluppata sulla riforma amministrativa del Segretariato delle Nazioni Unite

**COMPETENZE LINGUISTICHE**

	Parlato	Letto	Scritto
Inglese	Fluente	Fluente	Fluente
Francese	Discreto	Discreto	Discreto
Italiano	Madrelingua	Madrelingua	Madrelingua

Autorizzo il ricevente di questo documento ad utilizzare i miei dati personali per le finalità di selezione, come prescritto dall'art. 13 del D.L. 196/2003.